

Số: 58 /KH-LTV

Ea Kar, ngày 14 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH Tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Công văn số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Đắk Lắk về việc triển khai Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT; Hướng dẫn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT, ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Lắk V/v Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Công Văn số 2249/UBND-VHXXH ngày 08/5/2026 của UBND Xã Ea Kar V/v Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2026 – 2027.

Trường THCS Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, an toàn, công bằng và nghiêm túc; hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh và cha hoặc mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trẻ mẫu giáo 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở.

2. Phấn đấu huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học được vào học lớp 6.

3. Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn xã Ea Kar tỉnh Đắk Lắk đủ điều kiện theo quy chế tuyển sinh của Trường THCS, có nguyện vọng đều được vào học lớp 6 năm học 2026-2027 tại trường THCS Lương Thế Vinh

II. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Phương thức và đối tượng tuyển sinh

1.1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

Xét tuyển theo phân tuyến tuyển sinh đảm bảo huy động 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, trong độ tuổi theo quy định vào lớp 6 trên địa bàn để đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo dục THCS; ưu tiên các đối tượng là học sinh khuyết

tật, học sinh là dân tộc rất ít người.

Tiếp tục thực hiện chế độ, chính sách ưu tiên theo vùng đối với những học sinh đang thụ hưởng ưu tiên theo các quyết định phân vùng hiện hành.

1.2. Đối tượng tuyển sinh: Những học sinh đã hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa Xã Ea Kar, Tỉnh Đắk Lắk.

1.3. Độ tuổi

Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2015).

Những trường hợp đặc biệt: Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

2. Tiêu chí xét tuyển

Sử dụng kết quả đánh giá giáo dục cuối năm của học sinh trong 5 năm học ở cấp Tiểu học (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) làm điểm xét tuyển. Kết quả giáo dục của học sinh được đánh giá theo các mức độ: Hoàn thành xuất sắc, Hoàn thành tốt, Hoàn thành (điểm a, khoản 2 Điều 9 Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo).

2.1. Tiêu chí xét tuyển

- Mức đánh giá kết quả giáo dục của mỗi năm học cấp tiểu học được quy đổi ra điểm số cụ thể như sau:

+ “Hoàn thành xuất sắc” được quy đổi là 10,0 (mười) điểm;

+ “Hoàn thành tốt” được quy đổi là 9,0 (chín) điểm;

+ “Hoàn thành” được quy đổi là 8,0 (tám) điểm.

- Điểm xét tuyển là tổng điểm kết quả đánh giá giáo dục học sinh của 05 năm học tiểu học: **Điểm xét tuyển (ĐXT) = Đ1 + Đ2 + Đ3 + Đ4 + Đ5.**

Trong đó Đ1, Đ2, Đ3, Đ4, Đ5 lần lượt là điểm đánh giá kết quả giáo dục của học sinh của năm học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5.

2.2. Nguyên tắc xét tuyển

Xét tuyển từ điểm cao đến điểm thấp của ĐXT cho đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng mà có nhiều học sinh bằng ĐXT thì tiếp tục xét các chỉ số phụ. UBND xã, phường hướng dẫn các Hội đồng tuyển sinh THCS quy định các chỉ số phụ đảm bảo sự công bằng cho học sinh

3. Hồ sơ

3.1. Giấy khai sinh (*Bản photo kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực*);

3.2. Học bạ số (*trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử*);

3.3. Thẻ Căn cước/Căn cước công dân hoặc thông tin định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (*Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID*);

3.4. Minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy tờ xác nhận việc được học vượt lớp, vào học sớm hoặc vào học muộn so với độ tuổi quy định ở cấp học dưới (nếu có).

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

Trường THCS Lương Thế Vinh được UBND Xã Ea Kar giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 6 năm học 2026-2027 là 3 Lớp, với số học sinh: 134 em.

5. Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 15/7/2026.

Thời gian nhận hồ sơ:

Buổi sáng từ 7 giờ 30 đến 11 giờ

Buổi chiều từ 14 giờ đến 17 giờ

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban tuyển sinh

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đối với nhà trường:

Xây dựng kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 của trường và báo cáo phòng VHXH Xã Ea Kar.

Thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh tại trường và địa phương

Tuyên truyền, hướng dẫn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và CMHS về hình thức tuyển sinh.

- Thành lập hội đồng tuyển sinh của nhà trường do UBND Xã ban hành

- Tổ chức tuyển sinh theo quy định.

2.2. Đối với hội đồng tuyển sinh

- Hướng dẫn cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh tự kê khai các thông tin phục vụ cho công tác tuyển sinh, trong đó có thông tin về cư trú của học sinh (*gồm Số định danh cá nhân của HS, nơi thường trú, nơi ở hiện tại ...*);

Khi tiếp nhận hồ sơ của HS, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra kỹ hồ sơ, đặc biệt phải kiểm tra sự trùng khớp của các thông tin về cá nhân HS như: họ tên, ngày sinh, nơi sinh, Số định danh cá nhân...trong giấy khai sinh, học bạ tiểu học.

Các thành viên Hội đồng tuyển sinh thực hiện nghiêm túc lịch trực theo phân công để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

Kết thúc tuyển sinh, Ban tuyển sinh lập danh sách học sinh đã trúng tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với phòng VHXX Xã Ea Kar, công khai kết quả tuyển sinh trên Wedside của nhà trường.

2.3. Đối với các bậc phụ huynh học sinh

- Nộp hồ sơ tuyển sinh cho con em theo đúng thời gian quy định.
- Cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin trong đơn xin nhập học và các hồ sơ minh chứng, tạo điều kiện cho nhà trường hoàn thành công tác tuyển sinh.
- Phản ánh về Hội Đồng tuyển sinh của trường những vấn đề thắc mắc trong quá trình thực hiện tuyển sinh.

3. Chế độ báo cáo

-Ngày 18/5/2026: Thông báo Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026 - 2027 của nhà trường.

- Từ ngày 01/7/2026: tuyển sinh theo kế hoạch của BCD tuyển sinh.

Ngày 15/7/2026: báo cáo về phòng VHXX Xã EaKar kết quả tuyển sinh; Tờ trình đề xuất được tuyển sinh bổ sung (nếu còn thiếu).

- Kết thúc tuyển sinh, Ban tuyển sinh thực hiện thống kê, lập danh sách học sinh trúng tuyển thông qua hệ thống hỗ trợ tuyển sinh, báo cáo kết quả tuyển sinh với phòng VHXX Xã Ea Kar để phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026 - 2027 của trường THCS Lương Thế Vinh. Đề nghị CB, GV, NV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh trực tiếp về Hội đồng tuyển sinh để có giải pháp giải quyết kịp thời. /.

Nơi nhận:

- UBND xã Ea Kar;
- Phòng văn hoá - Xã Hội (b/c);
- Lãnh đạo trường;
- Các tổ chuyên môn;
- Các bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Thương